3. Ergo cum in Deo dari non possit diversitas naturæ, eo ipso quod Verbum sit Filius Dei et Patri consubstantialis, merito patres Nicæni, ad tollenda omnia arianorum effugia, vocem *ὁμοούσιον* homonision, ut fidei tesseram consecrarunt, prout demonstrandum assumpsimus.

#### DIFFICULTATES.

1. Obj. Inconstantia in Filii Dei notione constituenda conspicua, inde videtur repetenda, quod ab initio rei ebristianæ pro christianis habebantur quicumque Jesum Messiam esse existimarent; nulla sive data sive postulata hujus nominis explicatione, ita factum est, ut, quæ apud judæos obtinerent idee populares, ad christianos propagarentur, nec nova-

(1) Plura huic similia ib. videri possunt in *Biblioth. Patrum*, edit. Venet. tom. i. Grabe in *annot. ad Georg. Bulli Defens. fidei nicenæ*, sect. ii, pag. 63, poliora in unum collegit. Quod attinet ad ætatem hujus scriptoris, communis sententia est a Dodwell, Wolfio, Ruchato aliisque criticis admissa, sæculo 1, desinente eum floruisse, Cfr. Gallandi, *Prolegom.* cap. 6, n. 2.

(2) Alia plura refert Maran. lib. ii, cap. 1, num. 5.

rum opinionum fingendarum libertas tolleretur, modo natura Jesu humana Deoque summo subjecta (quod N. T. libri vetabant) in dubitationem non vocaretur (1). Ergo.

Resp. *Neg. suppositum.* Omnia documenta historica contrarium evincunt, et gratuitam adversarii assertionem evertunt. Qui ad christianam religionem ab initio accedebant, ex iis erant, quibus Jesus Christus crucifixus aut scandalum aut stultitia fuerat, ideoque, antequam admitterentur in ecclesiam per baptismum, diligenter instrui debebant, ut anticipata judicia deponerent, et firme crederent in Trinitatem Personarum divinarum atque in mysterium Incarnationis et Redemptionis. Quare symbolum edocebantur, atque ipsis idem diligenter explanabatur. Recepta proinde erat apud christianos illa docendi formula, quam nobis servavit Celsus, acerrimus christianæ religionis impugnator. Hic se profitebatur appime instructum circa modum erudiendi catechumenos; ait enim: *Omnia novi; deinde sic eorum magistros loquentes inducit: Crede hunc, de quo te doceo, esse Filium Dei, quamvis inhonestissime vinculus et turpissime cruciatus fuerit, quamvis heri et nudius tertius in omnium oculis maxima ignominia jactatus et volutatus sit; tanto magis crede* (2). Hinc etiam ibidem commune illud effatum christianis omnibus tribuit: *Crede, si vis salvus esse, aut abi* (3). In systemate rationalistarum nihil facilius fuisset, quam credere purum hominem crucifixum fuisse; ast longe difficilius est credere in Deum crucifixum. Insulsissimum autem est, quod subdit acutus criticus noster de popularibus ideis judæorum propagatis inter christianos ad invehendam fidem de Christi divinitate; cum judæi hac ipsa de causa Jesum sæpius tanquam blasphemum lapidare voluerint, ac demum morti addixerint, eo quod se *æqualem Deo* ac *Filium Dei* fecerit, et *Patrem suum* diceret Deum.

Quod tertio loco addit partim falsum est, partim ipsius hypothesin destruit. Falsum est sollicitos fidei præcones unice fuisse de adstruenda humana Christi natura; nam, ut ostendimus, Joannis in suo Evangelio conscribendo duplex scopus fuit, tum se opponendi hæresi ebionitarum, qui Christi divinitatem negabant, tum simoniarum ac docetarum, qui ejusdem impugnabant humanam naturam. Diximus præterea destrui ipsius hypothesin in eo, quod dicit de studio adstruendi humanam Christi naturam, quia in hanc nefariam hæresin inciderant docetæ, quod indignum ipsis videretur Deum iis subjici, quæ humana sunt, præsertim vero pati et mori. Ex hoc patet quam altas radices egerit sub ipso rei christianæ initio dogma divinitatis Christi; quum potius negaretur ipsius humanitas quam divinitas. Quod confirmatur ex eo, quod ebionitæ paucos et obscuros habuerint fautores, innumeros vero docetæ (4).

(1) Wegsch. § 85.

(2) Origenes *Cont. Celsum*, lib. vi, num. 10.

(3) Ib. num. 11.

(4) Cfr. Maran. lib. ii, cap. 8.

1. Inst. 1. Nazaræi, ipso non excluso Hegesippo, qui erat unus ex ipsis, Christi divinitatem inficiabantur, teste Epiphano, *Hæres. XXXIX*, cap. II, et Theodoro, *Hæres. fabul.* lib. II, cap. II, 2. imo ipso Origene, qui docet omnes judaico-christianos ebionitas fuisse, 3. Cum præterea Hegesippus apud Eusebium, lib. IV, cap. XXII, inter hæreticos minime recenset cerinthianos et ebionitas, imo ibid. cap. XXI, testatur, se, cum Romam profectus esset, ubique eandem fidem invenisse, patet Christi divinitatis dogma duobus primis sæculis minime obtinuisse, et contrariam potius ubique viguisse sententiam (1). 4. Quod vel ipse fatetur Justinus dum in Dialogo cum Tryphone, num. 48, ait: *Sunt quidam, amici, ex genere nostro, qui Christum (Messiam) esse consentunt, quamvis hominem ex hominibus genitum pronuntiant, quibus ego non assentior, nec assentirer, etiamsi maxima pars, quæ mecum consentit, idem diceret.* Ex quibus habemus 1. satis esse, ad religionem christianam profitendam, credere in Christum Messiam; 2. eos, qui negabant Christi divinitatem, minime inter hæreticos fuisse recensitos, sed ad ecclesiam pertinuisse; 3. hanc non fuisse nisi sententiam privatam Justini aliorumque, qui cum eo idipsum sentiebant. Ergo falsum est antiquam traditionem huic dogmati suffragari; sed dicendum, illud a Justini platonica philosophia in ecclesiam sensim sine sensu disseminari coepisse (2).

Resp. Ad 1. *Neg.* Justinus et Hieronymus, qui nazaræos bene noverant et cum illis conversati sunt, aperte eos distinguunt ab ebionitis, ex eo quod illi crederent in Filium Dei, seu Christi divinitatem, isti autem purum hominem dicerent Christum. Justinus enim cum, tanquam dogma ad salutem necessarium adstruxisset Christi divinitatem, loquens de iis, qui religioni christianæ admiscebant legis mosaicæ observantiam, nempe nazaræos, putat eos salvari posse, dummodo ejusmodi observantiam ceteris ad salutem necessariam esse non defenderent. Quod profecto de ebionitis, negantibus Christi divinitatem, non dixisset contra sua principia. S. Hieronymus autem sapissime id ipsum testatur; nobis satis erit recitare ipsius verba ex *Ep. 80 Ad August.*: *Quos vulgo Nazaræos nuncupant, qui credunt in Filium Dei, natum de Virgine Maria* (3). Hieronymo assentitur Augustinus, qui in libro *De hæres.* ait: *Nazaræi cum Filium Dei Christum fateantur... ebionæi Christum etiam tantummodo hominem dicunt.*

Quod si Epiphanius dubitat, an idem senserint nazaræi cum cerinthianis, et Theodoretus affirmat Christum ab eis ut hominem justum honorari, ratio est, quia agebatur de secta obscura ac parum cognita (4).

(1) Ita auctor libri, cui titulus *Judicium Patrum*, apud Bullum *De primitiva et apost. trad.* cap. 5.

(2) Hoc argumentum urget Steph. Curellianus in *Quaternione* diss. i, num. 66, et auctor *Platonismi relecti*, part. ii, cap. 4.

(3) Cfr. Le Quien, *Diss. vii, Danæc.*

(4) Hoc adeo verum est, ut Mosheimius, prout su-

Ex his responsio patet ad id, quod subdunt per summam injuriam de Hegesippo, viro ob integritatem fidei ab omnibus antiquis commendato (1), qui propterea, etsi de circumcissione fuerit, nusquam inter nazaraeos recensetur.

Ad 2. D. Id est, quoad legis mosaicae observantiam, Tr. in neganda Christi divinitate N. Hoc nunquam dixit Origenes, et contrarium constat de judaeo-christianis, tum ex auctoribus antiquissimis, Irenaeo, lib. IV, cap. II, num. 4, Tertulliano, *Cont. Marc.* lib. III, cap. XII, et lib. *Adv. Jud.* cap. IX, tum ex ipsorum scriptis. Auctor enim Homiliarum et Recognitionum, quae vulgatae sunt sub nomine s. Clementis, qui citatur ab Origene, tom. III in *Genes. Philocalia* cap. XXII, et in Math. XXVI, 6, et qui erat ex circumcissione, passim praedicat Filii divinitatem, aeternitatem, omnipotentiam, etc.; quae profecto valde discrepant a sententia ebionitarum (2).

Ad 3. D. Non recensuit ob ipsorum obscuritatem et paucitatem, Tr. eo quod haereticos eos non habuerit N. Transmisimus autem primam partem, cum longe probabilius sit Hegesippum perinde ac Justinum eos comprehendisse, dum pseudo-christos, pseudo-prophetas, pseudo-apostolos commemorat (3). Cum praeterea notum sit ejusmodi haeresin admodum obscuram et ad paucissimos redactam fuisse, mirum esse non debet, si de ea expressam mentionem non fecerit. Erant enim his saeculis de Christi carne longe acriores controversiae.

Ad 4. D. In adstruenda Christi divinitate, C. in ebionitarum dogmate N. Opponit nempe Hegesippus ecclesiarum consensum haereticis marcionitis, valentinianis, etc. negantibus mundum a Dei Filio creatum, eumque descendisse in Virginis uterum, veramque carnem assumpsisse; quae quidem aperta fronte pugnant cum ebionitarum commentis (4). En quam impudenter unitarii in re tam gravi mentantur!

Ad 5. Neg. Totum enim hoc argumentum, in quo triumphum canunt unitarii, non est nisi mendaciorum contextus. Ac 1. falsum est Justinum illis verbis, *ex genere nostro*, designasse catholicos; sed ut excludat judaeos, cum quibus disputabat, generali illa denominatione designat haereticos eadem ratione, qua si nos disputaremus adversus eosdem vel adversus islamitas perius vidimus, censuerit ad saec. IV vel V istorum ortum referendum esse.

(1) Cfr. Bullus loc. cit.

(2) Cfr. Maran. lib. II, cap. 7. Sed nullum dubium relinquit Sulpicius Severus, qui *Hist. sacrae* lib. II cap. 25, scribens de primitiva ecclesia Hierosolymitana, quae non nisi ex circumcissione habuit episcopos suos usque ad Hadriani tempora, discrete testatur, eam *Christum Deum sub legis observatione credidisse*.

(3) Loquens Hegesippus apud Euseb. lib. IV, cap. 22, de haereticis simoniacis, cleobianis aliisque pluribus, concludit: *Ex his orti sunt pseudo-christi, pseudo-prophetae, pseudo-apostoli, qui, adulterinam invehentes doctrinam adversus Deum et adversus Christum ejus, unitatem ecclesiae disciderunt, et ad totum pseudo-christi, pseudo-prophetae, etc.*

(4) Cfr. Euseb. loc. cit.

et paganos, christianos vocaremus protestantes et unitarios, qui in Christum se credere profitentur. 2. Falsum est s. Justinum per illam *maximam partem* denotasse catholicos, quos (num. 33 et 80) omnes inter se consentire asseverat, sed *maximam partem* sectarum, quae (ex eodem Justino, num. 33) conveniebant eum ecclesia catholica in confitendo Jesum et Christum et Dominum esse. Et sane non nisi ebionitas, qui pauci et numerabiles erant, Christi divinitati per ea tempora detraxisse historica monumenta testantur. 3. Falsum proinde est Justinum inter haereticos minime eos recensuisse, qui in Christi divinitatem non crederent; cum hanc sententiam velut humanae doctrinae commentum, contrarium doctrinae praedicatae a prophetis et Christo ipso, rejiciat; subdit enim: *Neque enim humanis doctrinis jussi sumus ab ipso Christo credere, sed iis, quae et a beatis Prophetis praedicata, et ab ipso tradita sunt*. 4. Demum falsum est, Justinum ut privatam suam aliorumque eum ipso sententiam dedisse sententiam de Christi divinitate; sed e contra adeo firmiter profiteretur se adherere huic fidei, ut si non solum sectae, sed, facta impossibili hypothese, vel ipsi catholici hoc dogma desererent, se tamen semper eidem adhaerurum protestetur, qua loquendi ratione etiam usus est Tertullianus disserens de Scripturis, *Contra Praxeam* cap. XVI, quod certe de libera opinione minime dixisset s. Justinus.

Ex his proinde inferimus: 1. traditionem de Christi divinitate adeo fuisse vulgatam, ut eam non solum catholici omnes, sed omnes sectae, ab ecclesia separatae, admitterent, si paucos excipias ebionitas; 2. eos, qui contrariam doctrinam tenebant, adversatos esse prophetarum et Christi ipsius doctrinae, eosque propterea, quod consequens est, extra ecclesiam ac salutis viam fuisse (1).